
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 30.08.2023 № 9/48 

 

 

О внесении изменений в Положение о специализированном жилищном фонде 

Одинцовского городского округа Московской области,  

утвержденное решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 28.08.2019 № 38/8  

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

муниципального правового акта, руководствуясь Федеральным законом  

от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Совет депутатов 

Одинцовского городского округа Московской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о специализированном жилищном фонде 

Одинцовского городского округа Московской области, утвержденное решением 

Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 

28.08.2019 № 38/8 (с изменениями от 25.11.2020 № 12/20, от 30.06.2021 № 14/25) 

(далее – Положение), следующие изменения: 

1) пункт 1.1 после слов «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» дополнить словами «Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих,»; 

2) в пункте 1.4 слова «в пунктах 2.1.4, 3.4, 4.1, 5.1» заменить словами «в 

подпункте 2.1.4, пунктах 3.4, 4.1, 5.1»; 

3) подпункт 2.1.1 пункта 2.1 после слов «муниципальной службы» 

дополнить словами «военной службы,»; 

4) подпункт 2.1.4 пункта 2.1 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- военнослужащие, проходящие военную службу по контракту.»; 

5) в подпункте 2.1.12 слова «Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого 

государственного реестра недвижимости»; 

6) дополнить пунктом 2(1) следующего содержания: 

«2(1). Жилые помещения, предоставляемые военнослужащим, 

проходящим военную службу по контракту 

2(1).1. В случае освобождения жилых помещений, занимаемых 

военнослужащими и совместно проживающими с ними членами их семей, 



указанные помещения предоставляются другим военнослужащим и членам их 

семей.  

2(1).2. Для рассмотрения вопроса предоставления муниципального жилого 

помещения специализированного жилищного фонда Одинцовского городского 

округа Московской области военнослужащему необходимо представить в 

Администрацию округа либо через МФЦ следующие документы: 

- ходатайство командира войсковой части о предоставлении жилого 

помещения специализированного жилищного фонда; 

- заявление о предоставлении жилого помещения специализированного 

жилищного фонда; 

- выписку из протокола жилищной комиссии войсковой части; 

- копии паспортов гражданина и членов семьи (для несовершеннолетних 

членов семьи - свидетельство о рождении и документы, подтверждающие наличие 

у них гражданства Российской Федерации (копии представляются с подлинниками 

для сверки); 

- копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя 

(представляются с подлинниками для сверки); 

- справка о составе семьи военнослужащего; 

- выписку из домовой книги и финансовый лицевой счет с места 

регистрации по месту жительства; 

- справку о прохождении военной службы, копию контракта; 

- согласие всех членов семьи на обработку персональных данных. 

Администрацией округа самостоятельно в порядке межведомственного 

взаимодействия осуществляется запрос сведений из Единого государственного 

реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах 

на объект недвижимости о наличии (отсутствии) в собственности заявителя и 

членов его семьи жилого помещения.  

2(1).3. Договор найма жилого помещения специализированного жилищного 

фонда заключается на срок контракта о прохождении военной службы. 

2(1).4. Наймодатель по договору найма жилого помещения 

специализированного жилищного фонда вправе требовать у командира войсковой 

части подтверждения факта продолжения или прекращения прохождения службы 

с военнослужащим, которому предоставлялось служебное жилое помещение. 

2(1).5. Наниматель обязан в течение 10 дней в письменной форме 

проинформировать Наймодателя о прекращении прохождения военной службы. 

2(1).6. В случаях расторжения или прекращения договора найма жилого 

помещения специализированного жилищного фонда гражданин и члены его семьи, 

совместно проживающие с ним, должны освободить жилые помещения, которые 

они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые 

помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без 

предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, 

предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации.»; 

7) в пункте 3.6 слова «Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого 

государственного реестра недвижимости»; 

consultantplus://offline/ref=459A319475621966C077F84B4AEAC30916930D5E7F443FA9D4F223B726CEx6G


8) в подпункте 4.4.1 слова «в пункте 4.1.1 Положения» заменить словами 

«в подпункте 4.1.1 Положения»; 

9) в подпункте 4.4.2 слова «в пункте 4.1.2 Положения» заменить словами 

«в подпункте 4.1.2 Положения»; 

10) в подпункте 4.4.3 слова «в пункте 4.1.3 Положения» заменить словами 

«в подпункте 4.1.3 Положения»; 

11) в подпункте 4.4.4 слова «в пункте 4.1.4 Положения» заменить словами 

«в подпункте 4.1.4 Положения»; 

12) в абзаце шестом пункта 4.5 слова «с пунктом 4.1.2 Положения» 

заменить словами «в подпункте 4.1.2 Положения». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить 

на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в 

сети «Интернет». 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов 

 


